simi nationum,<sup>14</sup> et projicent eum super montes, et in cunctis convallibus corruent rami ejus, et confringentur arbusta ejus in universis rupibus terrae: et recedent de umbraculo ejus omnes populi terrae, et relinquunt eum. 13. In ruina ejus habitaverunt<sup>15</sup> omnia volatilia caeli, et in ramis ejus fuerunt universae bestiae regionis. 14. Quamobrem non elevabuntur<sup>16</sup> in altitudine sua omnia ligna aquarum, nec ponent sublimitatem suam<sup>17</sup> inter nemorosa atque frondosa, nec stabunt in sublimitate sua omnia,<sup>18</sup> quae irrigantur aquis: quia omnes traditi sunt in mortem ad terram ultimam<sup>19</sup> in medio filiorum hominum ad eos, qui descendunt in lacum. 15. Haec dicit Dominus Deus: In die quando descendit ad inferos, induxi luctum, operui eum abysso:<sup>20</sup> et prohibui flumina ejus,<sup>21</sup> et coercui aquas multas: contristatus est super eum Libanus,<sup>22</sup> et omnia ligna agri concussa sunt.<sup>23</sup> 16. A sonitu ruinae ejus commovi Gentes,<sup>24</sup> cum deducerem eum ad infernum cum his, qui descendebant in lacum: et consolata sunt in terra<sup>25</sup> infima omnia ligna voluptatis egregia, atque praeclera in Libano, universa quae irrigabantur aquis. 17. Nam et ipsi cum eo descendant<sup>26</sup> in infernum ad imperfectos gladio: et brachium uniuscujusque<sup>27</sup> sedebit sub umbraculo ejus<sup>28</sup> in medio nationum. 18. Cui assimilatus es<sup>29</sup> o inclite atque sublimis inter ligna voluptatis? Ecce deductus es cum lignis voluptatis ad terram ultimam: in medio incircumcisorum dormies, cum eis, qui imperfecti sunt gladio, ipse est Pharao,<sup>30</sup> et omnis multitudo ejus, dicit Dominus Deus.

1) am ersten Menatsstage; d. h. am 19. Juni (Sonntag) 588 v. Chr. 38 Tage vor der Eroberung Jerusalems. Calmet. — 2) κυπάρισσος. — 3) καὶ τὰς παραγράφας καὶ ἴψην τῷ πεζῷ, εἰ μέτον ρεόντων ἡ αὐτὸν ἡ αὐτοῖς. Assyriens und seines Königs Größe und Macht wird hier dem Pharao als ein Beispiel und Spiegel vorgestellt, an dem er sehen sollte, was ihm beschränkt. Hieronymus, Maledonat und alle Neueren. Da indessen die Rede von Assur bis an das Ende fortgesetzt wird und niemals ein Vergleichungsrunkt vor kommt, so hält Cornelius a Lapide dafür, man müsse unter Assur den Pharao und sein Reich verstehen, und Gott habe dem Bevölkerer Ägyptens diesen Namen gegeben, weil er sich anmaßte, dem assyrischen Könige gleich zu stehen. — 4) Wahrheitlich ist hier das Wasser nicht bloß im eigentlichen Sinne als Förderungsmittel des vegetabilischen Wachstums, sondern auch im uneigentlichen Sinne als Förderung der Macht des Reiches zu nebnen und dünfte allenfalls Handel und Industrie, Reichthum und Weblabienheit bezeichnen. — 5) בְּכַעֲפָתֵן („da er sich ausbreitete.“ ἐν ταῖς παραγράφαις αὐτοῖς. — 6) Unter den Vögeln und Tieren sind hier die verschiedenartigen Völker und Stämme zu verstehen, über die des Assyrers Herrschaft sich erfreute. Cornelius a Lapide versteht unter den Vögeln die Fürsten und Großen, unter den Tieren des Waldes das gemeine Volk. — 7) κυπάρισσοι. — 8) d. h. im weiten Bereich der Schöpfung. — 9) בְּרוֹשִׁים „Expressen;“ καὶ πτερες. Diese Baumarten bedeuten die verschiedenen Arten der Könige und Machthaber auf Erden. — 10) Die LXX haben hier die zweite Person: ἀνὴρ ὁ ιζηραν μίζας καὶ ἔδωκας τὴν ἀρχὴν σοι εἰς μέτον ρεόντων, woran sich aber abweichend die Worte anschließen: καὶ ἔδον ἐν τῷ ἴψωνται αὐτῷ. — 11) d. h. des Chaldäers. εἰς χρυσαὶ ἀρχαὶ τὸν αὐτὸν. — 12) „da er nach Belieben mit ihm verfabre.“ LXX ziehen den ganzen Nachsatz in die Worte zusammen: καὶ ἐποιῆσε τὴν ἀπόζευμα αὐτοῖς. — 13) Die LXX haben hier im ganzen Verse die vergangene Zeit. 14) עֲרֵי נָוִים „die gewaltthätigsten der Völker;“ die Chaldäer nämlich. οὐποι ἀπὸ ιθύων..